
 
 

S:\CONTRATTI\contratti 2016-2017\CURRICOLO VERTICALE\determina integrazione individuazione esperto curricolo verticale.doc 1 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOTTICINO 

Via Udine, 6 – 25080 Botticino Mattina - CF 80064290176 -Tel. 030 2693113 –   Fax: 030 2191205  
email: bsic872007@istruzione.it   pec: bsic872007@pec.istruzione.it web: http://www.icbotticino.gov.it  

 

Agli Atti 
All’Albo 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento dell’incarico di esperto esterno per formatore per 
corso di formazione per docenti dal titolo “Progettazione e valutazione del curricolo verticale per 
competenze” – Area Italiano  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la determina a contrarre per il reclutamento di tre esperti interni/esterni formatori per 
corso di formazione per docenti dal titolo “Progettazione e valutazione del curricolo verticale per 
competenze prot. n. 1261 del 13 aprile 2017; 
CONSIDERATO che l’incarico di esperto formatore per l’Area di Italiano è stato aggiudicato al prof. 
Graziano Negri, successivamente deceduto; 
CONSIDERATA l’esigenza di reperire una nuova figura per la formazione nell’Area di Italiano per 
completare il corso di formazione; 
VISTO che i prossimi incontri di formazione nell’area suddetta sono programmati per la prima metà di 
settembre; 
CONSIDERATO che per l’avviso rivolto al personale interno/esterno all’istituzione scolastica per 
l’individuazione di personale esperto formatore per la costruzione di un curricolo verticale, prot. n. 1278 
del 14 aprile 2017, l’unica candidatura pervenuta è stata quella del prof. Graziano Negri 
VISTA  la disponibilità e il curriculum della prof.ssa Caccagni Maria, prot. n. 2148 del 03/08/2017 
CONSIDERATO  che la prof.ssa Caccagni Maria è in possesso dei requisiti richiesti dalla determina 
prot. n. 1261 del 13 aprile 2017 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 – Oggetto 

L’affidamento dell’incarico di esperto formatore per il corso di formazione per docenti dal titolo 
“Progettazione e valutazione del curricolo verticale per competenze” – Area Italiano, alla prof.ssa 
Caccagni Maria. 
 

Art.2 – Tempi di realizzazione 
L’incarico verrà formalizzato, a cura della DSGA, sig.ra Patrizia Atripaldi, mediante apposito contratto. 
 

Art. 3 – Importo  e imputazione spesa in bilancio 
L’incarico sull’area Italiano avrà una durata complessiva di 20 ore. Il compenso orario previsto è di € 
46,44 (omnicomprensivo). Saranno retribuite solo le ore effettivamente svolte e documentate.  
La spesa verrà imputata nella scheda progetto P03, con utilizzo di finanziamenti a carico dello Stato. 

Art. 4 – Durata del contratto 
La prestazione del servizio sarà resa da settembre 2017 al 31 maggio 2018. 

Firmato digitalmente da SPERANZA LUIGI MARIA



 
 

S:\CONTRATTI\contratti 2016-2017\CURRICOLO VERTICALE\determina integrazione individuazione esperto curricolo verticale.doc 2 

 
 

Art. 5 – Assolvimento obbligo trasparenza 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on-line e nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito web dell’Istituto. 
 

Art. 6– Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento  è lo stesso Dirigente Scolastico che emana la presente determina.  

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
(Prof. Luigi Maria Speranza) 

 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da SPERANZA LUIGI MARIA


		2017-08-04T10:07:12+0200




